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تشکل های 
دانش آموزی بستر 

تحول آفرینی
محمــودزاده ایجاد تحول 
و فعال ســازی  تشکل های 
دانش آموزی را از تکالیف 
برجسته آموزش و پرورش 
کشــور عنوان می کند و 
ادامه می دهد: »در ســند 
تحول بنیادیــن، وظیفه و 
رسالت تربیت نیروی صالح 
و دانش  آموزان شــجاع، 
صاحب اخاق اســامی، 
موحــد، مومــن، بصیر، 
ظلم ســتیز،  ولایتمدار، 
جهادگر، کارآفرین و مقتصد 
بر دوش ارکان نظام تعلیم 
و تربیت گذاشــته شده 
است.«او نقش تشکل های 
دانش آموزی را در این فرایند 
تربیتی مؤثر و کارآمد ذکر 
می کند و می افزاید: »نقش 
دانش  آموزی  تشکل های 
می تواند برجسته باشد و 
بخشی از مسائل را باید به 
دانش آموزان واگذار کنیم  
و در این مســیر سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی 
و توسعه مشــارکت های 
مردمی در تاش اســت تا 
حضور و فعالیت تشکل ها 

در مدارس پررنگ شود.«
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تمرینی برای ورود به جامعه
تشکل های دانش آموزی؛ مسیری برای تحقق ایده استفاده از ظرفیت معلمان و مدیران مدارس برای رفع خلأ مربیان پرورشی

حال خوب

علی اکبر قلیچ خانی؛ کارشناس جامعه شناسییادداشت

ثبت نام در دانشگاه های دیگر
 داوطلبانی که قصد دارند در دانشگاه های دیگر ثبت نام کنند در کنار ثبت نام در دانشگاه پذیرش شده می توانند در 
کنکور۱۴۰۳ شرکت کنند. همچنین داوطلبان می توانند تا زمان اعلام نتایج نهایی کنکور۱۴۰۳ در دانشگاه باشند و پس 
از اعلام نتایج انصراف داده و در دانشگاه جدید ثبت نام کنند. البته داوطلبان نباید در دوره روزانه قبول شده باشند. 

ضوابط و مقررات صدور معافیت تحصیلی ۱۴۰۲
 کلیه مشمولانی که موفق به پذیرش در دانشگاه های سراسر کشور شده اند،جهت صدور معافیت تحصیلی می توانند با 
مراجعه به اپلیکیشن پلیس من و یا سایت سخا به نشانی sakha.epolice.ir درخواست خود را ثبت کنند. درصورت 
بروز مشکل در ثبت درخواست نیز، می توانند برای رفع آن به دفاتر خدمات الکترونیک انتظامی )پلیس+۱۰( مراجعه کنند. 

میوه زندگی

چطور بانوی شادی باشیم؟
زن، نقش مهمی در کانون خانواده دارد. او با شــاد بودن 
خود می تواند نشاط و شــادابی را به همه اعضای خانواده 
خود انتقال دهد. در این صورت می تــوان گفت: خانواده 
شاد و ســالمی را به وجود آورده است. او نخستین قدمی 
که می تواند برای شادکردن همسر و فرزندانش بردارد، این 
است که خود را شاد کند. اگر این توانایی را نداشته باشد، 

در هدفش موفق نخواهد شد.
 پس بهتر اســت یاد بگیرد که شوخ طبع، مثبت اندیش و 
فعال باشد. محمود انوشــه، روانشناس چند راهکار برای 
شاد بودن پیشنهاد می دهد: »شــما بانوی محترم توجه 
کن. تمرکز و فکر کردن به خاطرات تلخ گذشــته، شما را 
به یک شخص افسرده تبدیل خواهد کرد. بعضی از بانوان 
به جای اینکه توانایی های خود را برای درست کردن یک 
زندگی عاشقانه به کار بگیرند، خود را درگیر مسائل جزئی 
می کنند. ناملایمــات و ناراحتی های کوچــک را نادیده 
بگیرید؛ اگر قرار باشد سر هر مسئله پیش پا افتاده ای دعوا 
و جنجال به پا کنید، واقعا بعد از یک مدتی از نظر روحی 

مریض خواهید شد.«
»گام اول برای شاد بودن، داشتن افکار مثبت است. وقتی 
در محل کار، رئیس تان به شکلی غیرمنتظره از شما تعریف 
می کند، در منزل قضیه را برای شوهرتان تعریف کنید و 
او را در شادی خود سهیم کرده و به خودتان افتخار کنید. 
بی مقدمه به پسر یا دخترتان بگویید از خرید کردن با آنها 
لذت می برید. لطیفه تعریف کنید. بازی های دسته جمعی 
مثل پانتومیم انجام دهید. سعی کنید از اتفاقات معمولی، 
خاطره شیرین بسازید. از یادآوری خاطره های خوشایند 

بخندید و اعضای خانواده را به خنده وادارید.«
»اگر کار مهمی انجام دادید. به طور مثال وزن خود را کم 
کرده اید یا لباس زیبایی دوخته اید به خودتان افتخار کنید. 
تلاش و موفقیت خود را مهم بدانید و دیگران را هم در این 

شادی و رضایت شریک کنید. 
هیچ وقت خوشی های ســاده را دست کم نگیرید. به جای 
عصبانی شــدن از سروصدای بچه ها به شــور وشوق آنها 
گوش دهید. خدا را شکر کنید و لذت ببرید. کتاب بخوانید 

و موسیقی ملایم گوش دهید.«

لجبازی یا مصمم بودن؟
شــما تنها پدر و مادری نیســتید که از لجبازی کودک تان 
به ســتوه آمده اید و اغلب از حل این معضل رفتاری، ناامید 
می شوید؛ بســیاری از والدین، کودکان لجبازی دارند. البته 
وقتی بچه ها خیلی کوچک هســتند لجبازی، غیرطبیعی 
نیســت. اما روش برخورد با کودک لجباز، می تواند تفاوت 
بزرگی را در شخصیت بزرگســالی آنها ایجاد کند. شیرین 
توانا، روانشــناس کودک در این باره می گوید:» مرحله رشد 
کودک نوپا و نوجوانی، ســخت ترین مرحله برای برخورد با 
لجبازی فرزندان درنظر گرفته می شود؛ مرحله ای سخت و 
البته حیاتی. والدین باید این نکتــه را به خوبی درک کنند 
که لجبازی بخشــی از شخصیت کودکان اســت؛ بنابراین، 
این وظیفه آنهاست که به کودکان خود راه های مختلفی را 
آموزش بدهند تا از طریق آنها بتوانند استرس خود را کنترل 

و احساسات شان را بیان کنند.«

چگونه با بچه های لجباز رفتار کنیم؟
شیرین توانا، روانشــناس کودک می افزاید:» کودکان لجباز 
همیشه آماده رویارویی یا مشاجره با شما هستند؛ بنابراین، 
این فرصت را به آنها ندهید. در عوض، به حرف های آنها گوش 
فرا دهیــد و بحث و جدل را به یک گفت وگــو تبدیل کنید. 
فرزندتان را به انجام کاری کــه نمی خواهد، مجبور نکنید. 
این فقط آنها را ســرکش تر می کند و بعد آنها دقیقا کاری را 
انجام می دهند که نباید انجام دهند؛ بنابراین، اگر می خواهید 
فرزندتان تلویزیون تماشــا نکند و به جای آن تکالیف خود 
را انجام دهد، ســعی کنید مدتی با او تلویزیون تماشا کنید. 
این کار باعث ایجاد رفاقت بین شــما می شود و پس از مدت 
کوتاهی، می توانید از فرزندتان بپرســید که آیا می خواهد 
تکالیف خود را انجام دهد. دستور دادن به یک کودک لجباز، 
راهی برای شعله ور کردن گســتاخی و سرکشی اوست.  به 
جای آن، بیایید گزینه هایی را به آنها پیشنهاد دهید تا از بین 

آنها، یکی را انتخاب کنند.

تأثیر قهرمان یا سلبریتی بر جامعه
برای فرهنگســازی  هیچ راهی نزدیک تر از ارتباط عاطفی 
که همان سرمایه سازی  اجتماعی اســت، وجود ندارد. اداره 
کاریزماتیک هر گروه و اجتماعی بالاترین بهره وری را دارد. 
در جریانات و تحولات اجتماعی ســده اخیر ایران، دوست و 
دشمن به نقش امام خمینی)ره( در شکل گیری، پیروزی و 
پیشرفت جامعه ایران معترف هستند. جریانی که امام منشأ 
و رهبر فکری و معنوی آن را در ایران زمان پهلوی به دســت 
گرفت، منجر به تغییر ماهیت حکومت، تولید قانون و فرهنگ 
و همبستگی اجتماعی ایران شد و در ادامه اثرگذاری همین 
شخصیت بود که سرمایه اجتماعی فراوانی را برای شکل گیری 
نظام جمهوری اسلامی ایران تولید کرد، قهرمان هایی که توان 
تولید فرهنگ و اعتقاد را داشته و ظرفیت کاریزماتیک شان، 
فکر و فرهنگ را به ســبک زندگی دوســتدارانش و جریان 
اجتماعی و بعد از آن به قدرت و حکومت سیاسی ارتقا داده و 
در حوزه دانش سیاسی و اجتماعی به عنوان مکتب فکری و 
سیاسی ثبت می نماید، چنین قهرمانانی در طول تاریخ بسیار 
نادر هستند. نمی توان از نقش و تأثیر امام در سده اخیر ایران 
و خاورمیانه به راحتی گذشت. بررسی سیر و تحلیل جریان 
امام خمینی)ره( به عنوان یک قهرمان دینی و ملی و منطقه ای 
که حرکت اجتماعی او از یک مجلس مذهبی آغاز شده و تا 
بعد از رحلت شان نیز ادامه داشته و تمام مستندات آن موجود 
است و هنوز نســل اثرپذیر از شــخصیت امام خمینی، در 
قید حیات هســتند، برای محققان و پژوهشگران اجتماعی 
این دوران، فرصت مغتنمی اســت که تاریــخ در اختیار هر 
پژوهشگری نگذاشته است و متأسفانه از آن غافلیم. شاید اگر 
امام خمینی)ره( و جامعه متاثر از ایشان به عنوان یک نمونه 
زنده و واضح اثر گذاری اجتماعی، قهرمان و میزان تأثیر گذاری 
او در هدایت قــدرت اجتماعی به حکومــت و تولید فکر و 
فرهنگ، در جایی غیر از ایران واقع شده بود، شاهد کتاب ها، 
فیلم ها، رساله ها و دکترین های اجتماعی و فرهنگی بسیاری 

بودیم که در مراکز علمی تدریس و تعلیم می شد.
امام ابتدا به عنوان یک قهرمان مذهبی تبدیل به یک قهرمان 
اجتماعی و ملی شــد و توانســت با تولید و افزایش سرمایه 
اجتماعی، خواســته مردم را به حکومت تبدیل کند و منشأ 
قانونگذاری و فرهنگســازی  شود. شــخصیت امام خمینی 
مصداق و نمونه بارزی از ارزش فرهنگی و تاریخی قهرمان، 
در هر ملت و جامعه ای است. امام خمینی فراتر از یک رهبر 
مذهبی و ملی، بــه تنهایی موضوع مطالعه و بررســی های 
علمی و اجتماعی جهت اســتخراج تعاریف و تأثیر قهرمان 

بر ملت ها ست.
امام خمینــی و جامعه زمانه ایشــان، واقعیــت  اجتماعی 
ارزشمندی است که در حوزه های فکری و نزد اندیشمندان 
اجتماعی ایران و جهان مغفول مانده است. دلیلش هم کاملا 
واضح است. در خارج از ایران، جریان امام خمینی در تضاد 
با اهداف و فلسفه زندگی غربی اســت و در داخل ایران نیز 
آنچه از جامعه شناسی مورد توجه قرار می گیرد، بیان مسئله 
اجتماعی ایران و ایرانی و ضعف های آن اســت تا نقاط قوت 
آن که جای بحث و بررســی دقیق تری دارد. از سوی دیگر، 
قهرمان هر ملتی برآمده از عصاره نگرش فردی و اجتماعی 
آن جامعه و نیاز جامعه در زمانه خود است. تحلیل شخصیت 
قهرمان، شعارها، اهداف و شخصیت او، نشان دهنده تمایلات 
طرفداران او ســت. این تمایلات همــواره مقدس و ممدوح 
نیســت. نمی توان همراهــی و پذیرش مردم آلمــان را در 
شــکل گیری و خونریزی های هیتلر بی تأثیر دانست. از این 
زاویه می توان حتی انتخابات هر دوره ریاســت جمهوری و 
انتخاب شعارها را تحلیل کرد و به شناختی از نیازهای مردم 

آن دوران رسید.
هرقدر دایره افراد اجتماعی متاثر از قهرمان گسترده تر شود، 
امکان شــناخت بهتری از نیازها و خواسته های طرفداران و 

جامعه زمانه او وجود خواهد داشت.
به بررســی مصداق خود بر می گردیم، امــام خمینی ابتدا 
به عنوان بیان کننده نیازهای فکــری و فرهنگی مردم زمانه 
خود بود که در کمتر از 20ســال توانست به خواسته قریب 
 به اتفاق جامعه پهناور ایران تحقق بخشد. در تحلیل جریان

امام خمینی)ره(، مسیر ایجاد انسجام اجتماعی، تولید هدف 
فرهنگی و اعتقادی برای جامعه و ســپس هدایتگری آن به 
جریان پویای فکری و تبدیل کردن آن به قدرت و حکومت 

نشان از تأثیر فرهنگی قهرمان بر ملت خود دارد.
در علوم اجتماعی و فرهنگی، قهرمــان، مصداق و نمونه 
واقعی اســت که از آن می توان به معیــار و تعریف علمی 
و اثرگذاری قهرمان رســید. با پذیرش همیــن اصل، به 
مقداری که شــخصیت امام خمینی در ارتباط با جامعه و 
دوستدارانش و میزان محبوبیت و اثرگذاری او مورد بررسی 
و تحلیل دقیق تری قرار گیرد، تبییــن و تعریف و تأثیر و 
کارکرد قهرمان بر ساحت ها و زوایای مختلف زندگی فردی 

و اجتماعی روشن تر خواهد شد. 

مشارکتی فراگیر
معاون پرورشــی وزیر آموزش و پــرورش توجه 
به روحیــات و ویژگی هــای دانش آمــوزان را از 
شــرایط لازم برای مشــارکت آنها در تشکل های 
دانش آموزی عنوان می کند و ادامه می دهد: »هر 
یک از دانش آموزان ذائقه های خاص خود را دارند 
و باید موقعیت های هویت ســاز منطبــق با ذائقه 
دانش آموزان توســط تشــکل های دانش آموزی 
فراهم شود. مدیر مدرســه باید مطمئن باشد که 
هر دانش آموز عضو یک تشکل دانش آموزی است. 
دانش آموزی که علاقه مند به فعالیت های اردویی 
و مهارت های زندگی در شــرایط ســخت است، 
می تواند عضو سازمان دانش آموزی و خبرگزاری 
دانش آموزی شــود، دانش آمــوزی که علاقه مند 
به کمک هــای اولیه و امــدادی اســت می تواند 
عضو جمعیت هلال احمر شــود، دانش آموزی که 
علاقه مند به کارهای تشکیلاتی است، می تواند عضو 
اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان شود و 
دانش آموزی که علاقه مند به فعالیت های اردویی 
و جهادی است می تواند عضو بسیج دانش آموزی 
شــود.« باقرزاده به تحقق اهداف تربیتی در بستر 
فعالیت های آموزشی مدارس اشاره می کند و توضیح 
می دهد: »آموزش فقط از طریق کلاس درس محقق  
نمی شــود بلکه می تواند در موقعیت تربیتی نیز 
محقق شود. امسال از سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی خواسته ایم و معاونت پرورشی نیز آمادگی 

دارد تا این موقعیت را فراهم کند. «

فعالیت تربیتی در جریان آموزش علوم و ریاضی 
او ادامه می دهد: »بــرای مثال وقتی معلم در علوم 
تجربی به فصل آشــنایی با گیاهان می رســد، ما 
حاضریم یک روز در محیط مدرسه، فضایی را ایجاد 
کنیم که معلم بتواند در آن فضا درختان و گیاهان 
را توضیح دهــد که در کنــار کار تربیتی، آموزش 
نیز به حســاب می آید یا مثلا اگر روزی انتخابات 
شوراهای دانش آموزی را به عنوان زنگ اجتماعی 
به حساب بیاوریم، در کنار کار تربیتی، یک برنامه 

آموزشی هم هست؛ بنابراین باید نگاه مان به آموزش 
را تغییر دهیم که در این راستا خواسته ایم به ما اجازه 
دهند که 2جلسه از هر درس در طول سال تحصیلی 
به عنوان کلاس پرورشی و در خارج از محیط کلاسی 

اجرا شود.« 
تأکید معاون پرورشــی وزیر آموزش و پرورش بر 
هویت آفرینی تشکل های دانش آموزی باسابقه و 
نهادینه شــده لزوم حفظ این تشکل ها به موازات 
بسترسازی در فرایندهای آموزشــی را یادآوری 
می کند. باقرزاده می گوید: »هویت تشــکل های 
دانش آمــوزی موقعیت هــای هویت آفرین برای 
دانش آمــوزان ایجــاد می کند و مشــارکت در 
فعالیت های اردوهای جهادی، جمعیت هلال احمر، 
بسیج دانش آموزی یا اتحادیه انجمن های اسلامی 
زمینه تحقق این هویت آفرینی را به وجود می آورد.«

تنوع بخشی به تشکل های دانش آموزی
همسویی رویکرد معاونت پرورشی برای گسترده تر 
کردن مفهوم تشکل های دانش آموزی و تنوع بخشی 
به فعالیت های این نهادهای اجتماعی با مطالبات 
دانش آمــوزان از نقاط قوت این رویکرد به شــمار 
می آید. علیرضا عرب، از دانش آموزان سال یازدهم 
اســت که ســابقه حضور در تشــکل های بسیج 
دانش آموزی و هــلال احمــر را دارد. او می گوید: 
»من متوسطه دوره اول را در مدرسه هیأت امنایی 
و نمونه دولتی شهید چمران گذراندم که در جنوب 
شهر قرار گرفته است. مسئولان این مدرسه برای 
دانش آموزان 256تشکل طراحی کرده بودند که 
فعالیت های مختلف را در برمی گرفت و تقریبا همه 
دانش آموزان در یک یا چند تشــکل عضو بودند.« 
عرب تشــکل های دانش آموزی را بســتر تقویت 
ارتباط و هم اندیشی دانش آموزان با مربیان مدرسه 
برمی شــمارد و توضیح می دهد: »بسیاری از این 
تشکل ها مانند تشکل پیرایشگران یا تشکل پرورش 
موجودات آبزی برای تمرین مهارت های اقتصادی 
و شــغلی طراحی شــده بودند، اما در بســتر این 
تشکل ها مربیان و مسئولان مدرسه با دانش آموزان 

ارتباط تنگاتنگ و صمیمانــه ای برقرار می کردند 
و در زمینه هــای تربیتی و اخلاقی هــم روی آنها 

تأثیرگذاری داشتند.« 

رویکردی متناسب با مقتضیات زمان
حسین محمدی با نظر این دانش آموز موافق است 
و رویکرد سازمان دانش آموزی برای تحقق اهداف 
فعالیت های تربیتی را متناســب با شرایط کنونی 
جامعه دانش آموزی کشــور عنــوان می کند. این 
مربی پرورشی که در این کسوت، سابقه ای 20ساله 
دارد، می گوید: »نسل امروز آموزش غیرمستقیم 
را بهتر می پذیرد و اگر آمــوزش مفاهیم اعتقادی 
به دانش آموزان در بســتر فعالیت های اجتماعی 
انجام شود، از آن استقبال بیشتری خواهند کرد.« 
او به تجربه  خود در یکی از مدارس اشــاره می کند 
و می گوید: »بســیاری از دانش آموزان عضویت در 
تشــکل های دانش آموزی را فعالیت هایی زمانبر 
می دانســتند و تمایلی به شــرکت در جلسات و 
برنامه های تشکل های فرهنگی مدرسه نداشتند، اما 
وقتی این برنامه ها را با شیوه هایی خلاقانه و در قالب 
اردوهای زیارتی و تفریحی اجرا کردیم، با استقبال و 

مشارکت دانش آموزان همراه بود.«

احیای امور تربیتی ضرورت دارد
اما آنچه در این فرایند نبایــد از نظر متولیان امور 
پرورشــی دور بماند، لزوم احیای امــور تربیتی و 
برنامه ریزی برای افزایش تعداد مربیان پرورشــی 
در مدارس اســت. احمد محمود زاده، معاون وزیر 
آمــوزش و پــرورش و رئیس ســازمان مدارس و 
مراکز غیردولتی، فعالیت نهاد امور تربیتی را بستر 
شکوفایی فعالیت های تشــکل های دانش آموزی 
می داند و می گوید: »امور تربیتی طی ســال های 
گذشــته با چالش هایی مواجه بوده و در مقطعی 
بدون اینکه سایر مؤلفه های تأثیرگذار در این فرایند 
درنظر گرفته شــود، این نهاد تربیتی و تأثیرگذار 
تعطیل شــد. با احیای امور تربیتی که به سفارش 
مقام معظم رهبری در سال 1385انجام شد، همتی 

برای از سرگیری و رونق فعالیت های این نهاد و در 
رأس آنها پویایی تشــکل های دانش آموزی شکل 
گرفت، اما تا رسیدن به نقطه مطلوب فاصله زیادی 
داریم. باید بپذیریم که در زیست بوم جدید نیازها، 
ســبک ها و علائق دانش  آموزان متفاوت شده و به 
اقتضای این تفاوت ها، امور تربیتی نیاز به بازنگری 

در فرایند اجرا دارد.« 

 

سابقه تشکیل تشــکل های دانش آموزی به نخستین روزهای 
پیروزی انقاب اســامی برمی گردد و در همان سال های اولیه 
فعالیت تشکل های دانش آموزی شاهد اوج شکوفایی این نهادهای 
اجتماعی بودیم، اما در گذر زمان و به ویژه در سال های اخیر شاهد 
کم رونق شدن فعالیت تشکل های دانش آموزی هستیم. آثار خلأ 
فعالیت این تشکل ها در نظام تعلیم و تربیت کشور از دید متولیان 
امور تربیتی آموزش و پرورش کشور نیز دور نمانده و برنامه های 
پیش بینی شده در معاونت پرورشی وزارت آموزش و پرورش هم بر 

این امر دلالت دارد. نقطه قوت این برنامه ها گسترده تر دیدن مفهوم 
تشکل های دانش آموزی و ایجاد تنوع در فعالیت این نهادهاست که 
به موازات احیا و رونق بخشی فعالیت های تشکل های دانش آموزی 
در مدارس کشور دنبال می شــود و اقدامی راهگشا برای جلب 
مشارکت دانش آموزان در برنامه های تشکل محور مدارس به شمار 
می آید. نگاهی به تاریخچه فعالیت تشکل های دانش آموزی نشان 
می دهد این نهادهای اجتماعی در سایه فعالیت مربیان پرورشی 
مدارس بیشترین پویایی را داشته اند، اما درحالی که بیش از نیمی 
از مدارس کشور مربی پرورشــی ندارند و پیش بینی استخدام 
20هزار مربی پرورشی در مهرماه امسال نیز محقق نشده، ضرورت 
رونق بخشی به فعالیت این نهادهای تربیتی مؤثر در بسترهایی 
جایگزین بیش از گذشته احساس می شود. استفاده از ظرفیت 

ســایر معلمان و مدیران مدارس برای رفع خلأ مربیان پرورشی 
ایده ای اســت که از مدت ها پیش در نظام تعلیم و تربیت مطرح 
شده، اما درحالی که عملیاتی کردن این ایده بعید و دشوار به نظر 
می رسید، سیاستگذاری و ریل گذاری های اخیر معاونت پرورشی 
آموزش و پرورش کشور نشان می دهد متولیان تعلیم و تربیت 
کشور نه تنها بسترهای تحقق این ایده را به درستی شناخته اند، 
بلکه با ایجاد تنوع و تحول در مفهوم تشکل های دانش آموزی تاش 
می کنند مسیر افزایش مشارکت دانش آموزان در فعالیت های 
جمعی را فراهم کنند. اصغر باقرزاده در این باره می گوید: »یکی از 
مهم ترین کارکردهای تشکل های دانش آموزی، هویت سازی  است 
و باید در بستر فعالیت های جمعی و تشکل محور، موقعیت های 

هویت ساز را برای بچه ها فراهم کنیم.« 
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